prestação serviços de arbitragem, para as competições esportivas organizadas pelo CIVAP, 

conforme especificado e descrito no Anexo I - Termo de Referência deste edital. 

1.2. Estimativa realizada na fase inicial sinalizou valor global médio de contratação de R$ 

498.176,05 (quatrocentos e noventa e oito mil, cento e setenta e seis reais e cinco centavos), 

conforme documentos encartados ao processo respectivo, e irá onerar os recursos orçamentários 

indicados no Termo de Referência. 

1.3. O julgamento será pelo critério de menor preço por lote. 

2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO